

FIANZAS DORAMA, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(cifras en pesos)

| Activo | | 1,124,639,940.84 | Pasivo | | 521,882,279.93 |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Inversiones | | | Reservas Técnicas | | |
| Valores y Operaciones con Productos Derivados | 967,252,150.84 | | De Riesgos en Curso | 340,565,919.95 | |
| Valores | 967,252,150.84 | | Seguros de Vida | 0.00 | |
| Gubernamentales | 910,317,828.48 | | Seguros de Accidentes y Enfermedades | 0.00 | |
| Empresas Privadas, Tasa Conocida | 19,996,772.66 | | Seguros de Daños | 0.00 | |
| Empresas Privadas, Renta Variable | 36,937,549.72 | | Reafianzamiento Tomado | 0.00 | |
| Extranjeros | 0.00 | | De Fianzas en Vigor | 340,565,919.95 | |
| Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital | 0.00 | | Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir | 0.00 | |
| (-) Deterioro de Valores | 0.00 | | Por Pólizas Vencidas y Simiembros Ocurridos Pendientes de Pago | 0.00 | |
| Inversiones en Valores dados en Préstamo | 0.00 | | Por Simiembros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Simiembros | 0.00 | |
| Valores Restringidos | 0.00 | | Por Fondos en Administración | 0.00 | |
| Operaciones con Productos Derivados | 0.00 | | Por Primas en Depósito | 0.00 | |
| Deudor por Reporto | 156,843,581.08 | | Reserva de Contingencia | 181,316,359.98 | |
| Cartera de Crédito (Neto) | 544,208.92 | | Reserva para Seguros Especializados | 0.00 | |
| Cartera de Crédito Vigente | 561,063.97 | | Reserva de Riesgos Catastróficos | 0.00 | |
| Cartera de Crédito Vencida | 0.00 | | Reserva para Obligaciones Laborales | 20,251,345.18 | |
| (-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio | 16,855.05 | | Acreeedores | 156,867,566.79 | |
| Inmuebles (Neto) | 0.00 | | Agentes y Ajustadores | 49,793,002.69 | |
| Inversiones para Obligaciones Laborales | 21,661,902.63 | | Fondos en Administración de Pérdidas | 0.00 | |
| Disponibilidad | 22,312,436.79 | | Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos Diversos | 27,635,131.41 | |
| Caja y Bancos | 22,312,436.79 | | | 79,439,432.69 | |
| Deudores | 144,540,702.02 | | Reaseguradores y Reafianzadores | 57,321,145.74 | |
| Por Primas | 116,691,758.29 | | Instituciones de Seguros y Fianzas | 37,461,236.50 | |
| Deudor por Prima por Subsidio Daños | 0.00 | | Depósitos Retenidos | 0.00 | |
| Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal | 0.00 | | Otras Participaciones | 19,859,909.24 | |
| Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas | 0.00 | | Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento | 0.00 | |
| Agentes y Ajustadores | 254,958.05 | | Operaciones con Productos Derivados, Valor Razonable (Parte Pasiva) al Momento de la Adquisición | 0.00 | |
| Documentos por Cobrar | 0.00 | | Financiamientos Obtenidos | 0.00 | |
| Deudores por Responsabilidades | 19,630,027.13 | | Emisión de Deuda | 0.00 | |
| Otros | 33,740,592.33 | | Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones | 0.00 | |
| (-) Estimación para Castigos | 25,776,633.78 | | Otros Títulos de Crédito | 0.00 | |
| Reaseguradores y Reafianzadores (Neto) | 139,982,820.95 | | Contratos de Reaseguro Financiero | 0.00 | |
| Instituciones de Seguros y Fianzas | 2,102,007.66 | | Otros Pasivos | 80,335,109.30 | |
| Depósitos Retenidos | 0.00 | | Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad | 20,545,813.32 | |
| Importes Recuperables de Reaseguro | 139,737,185.35 | | Provisión para el Pago de Impuestos | 12,723,625.42 | |
| (-) Estimación Preventiva de Riesgos Crediticios de Reaseguradores Extranjeros | 29,406.17 | | Otras Obligaciones | 47,065,670.56 | |
| Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento | 0.00 | | Créditos Diferidos | 0.00 | |
| (-) Estimación para Castigos | 1,826,965.89 | | Suma del Pasivo | 836,657,446.94 | |
| Inversiones Permanentes | 44,972,477.72 | | Capital Contable | 136,711,000.00 | |
| Subsidiarias | 0.00 | | Capital Contribuido | 136,711,000.00 | |
| Asociadas | 0.00 | | Capital o Fondo Social Pagado | 200,000,000.00 | |
| Otras Inversiones Permanentes | 44,972,477.72 | | (-) Capital o Fondo Social No Suscrito | 63,289,000.00 | |
| Otros Activos | 112,491,930.65 | | (-) Capital o Fondo Social No Exhibido | 0.00 | |
| Mobiliario y Equipo (Neto) | 13,942,594.50 | | (-) Acciones Propias Recompradas | 0.00 | |
| Activos Adjudicados (Neto) | 5,247,225.70 | | Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital | 0.00 | |
| Diversos | 70,466,801.03 | | Capital Ganado | 637,233,764.66 | |
| Activos Intangibles Amortizables (Netos) | 2,878,516.36 | | Reservas | 133,484,010.53 | |
| Activos Intangibles de Larga Duración (Netos) | 19,956,793.06 | | Legal | 133,484,010.53 | |
| Suma del Activo | 1,610,602,211.60 | | Para Adquisición de Acciones Propias | 0.00 | |
| | | | Otras | 0.00 | |
| | | | Superávit por Valuación | 0.00 | |
| | | | Inversiones Permanentes | (809,927.19) | |
| | | | Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores | 372,511,077.29 | |
| | | | Resultado o Remanente del Ejercicio | 132,046,604.03 | |
| | | | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios | 0.00 | |
| | | | Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados | 0.00 | |
| | | | Participación Controladora | 0.00 | |
| | | | Participación No Controladora | 0.00 | |
| | | | Suma del Capital | 773,944,764.66 | |
| | | | Suma del Pasivo y Capital | 1,610,602,211.60 | |

Orden

| | |
|----------------------------------------------------|-------------------|
| Valores en Depósito | 0.00 |
| Fondos en Administración | 0.00 |
| Responsabilidades por Fianzas en Vigor | 67,673,625,709.02 |
| Garantías de Recuperación | 61,612,894,981.15 |
| Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación | 270,988,955.32 |
| Reclamaciones Contingentes | 197,992,064.97 |
| Reclamaciones Pagadas | 22,824,120.25 |
| Reclamaciones Canceladas | 468,937,313.41 |
| Recuperación de Reclamaciones Pagadas | 7,664,256.13 |
| Pérdida Fiscal por Amortizar | 0.00 |
| Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales | 0.00 |
| Cuentas de Registro | 2,065,280,511.46 |
| Operaciones con Productos Derivados | 0.00 |
| Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo | 0.00 |
| Garantías Recibidas por Derivados | 0.00 |
| Garantías Recibidas por Reporto | 167,206,352.91 |

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <http://www.dorama.mx/informacion-financiera.html>

Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Roberto Escobedo Anzures, miembro de la sociedad denominada Lebrija, Álvarez y Cia., S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución, asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por la Act. Ana María Ramírez Lozano.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.dorama.mx/informacion-financiera.html>, a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2018.

Asimismo, el Reporta sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.dorama.mx/informacion-financiera.html>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2018.

Ciudad de México a 31 de enero de 2019.


Adriana Campos Fernández
Subdirectora de Contabilidad y Finanzas


Fabiola Noemi Ruiz Manzano
Auditora Interna


Flavio Dávila Gutiérrez
Director General

FIANZAS DORAMA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(cifras en pesos)

| | | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--|-----------------------|-----------------------|
| Primas | | | | |
| Emittidas | | | 673,740,546.36 | |
| (-) Ceditas | | | 252,513,722.08 | |
| De Retención | | | 421,226,824.28 | |
| (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor | | | (3,798,035.06) | 425,024,859.34 |
| Primas de Retención Devengadas | | | | |
| (-) Costo Neto de Adquisición | | | 176,859,172.74 | |
| Comisiones a Agentes | 202,633,069.65 | | | |
| Compensaciones Adicionales a Agentes | 0.00 | | | |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado | 13,303,382.05 | | | |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido | 113,572,944.95 | | | |
| Cobertura de Exceso de Pérdida | 0.00 | | | |
| Otros | 74,495,665.99 | | | |
| (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | | | 33,821,325.50 | |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | 0.00 | | | |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional | 0.00 | | | |
| Reclamaciones | 33,821,325.50 | | | |
| Utilidad (Pérdida) Técnica | | | | 214,344,361.10 |
| (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas | | | 8,326,787.11 | |
| Reserva para Riesgos Catastróficos | 0.00 | | | |
| Reserva para Seguros Especializados | 0.00 | | | |
| Reserva de Contingencia | 8,326,787.11 | | | |
| Otras Reservas | 0.00 | | | |
| Resultado de Operaciones Análogas y Conexas | | | 0.00 | |
| Utilidad (Pérdida) Bruta | | | | 206,017,573.99 |
| (-) Gastos de Operación Netos | | | 72,909,200.10 | |
| Gastos Administrativos y Operativos | (25,191,251.45) | | | |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal | 95,134,807.88 | | | |
| Depreciaciones y Amortizaciones | 2,965,643.67 | | | |
| Utilidad (Pérdida) de la Operación | | | | 133,108,373.89 |
| Resultado Integral de Financiamiento | | | 48,863,203.63 | |
| De Inversiones | 47,840,086.09 | | | |
| Por Venta de Inversiones | (328,339.69) | | | |
| Por Valuación de Inversiones | (9,515,483.78) | | | |
| Por Recargo sobre Primas | 0.00 | | | |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda | 0.00 | | | |
| Por Reaseguro Financiero | 0.00 | | | |
| Intereses por Créditos | 0.00 | | | |
| (-) Castigos Preventivos por Importes Recuperables de Reaseguro | (7,495.99) | | | |
| (-) Castigos Preventivos por Riesgos Crediticios | 16,855.06 | | | |
| Otros | 7,516,500.14 | | | |
| (-) Resultado Cambiario | 3,359,799.94 | | | |
| (-) Resultado por Posición Monetaria | 0.00 | | | |
| Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes | | | 4,237,197.84 | |
| Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad | | | | 186,208,775.36 |
| (-) Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad | | | 54,160,171.33 | |
| Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas | | | | 132,048,604.03 |
| Operaciones Discontinuadas | | | | 0.00 |
| Utilidad (Pérdida) del Ejercicio | | | | 132,048,604.03 |
| Participación Controladora | | | | 0.00 |
| Participación No Controladora | | | | 0.00 |

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ANEXO 24.1.3. FIANZAS DORAMA, S.A.

Estructura de la Nota de Revelación mediante la cual las Instituciones y Sociedades Mutualistas deberán dar a conocer al público la información relativa a la Cobertura de su Base de Inversión y, en el caso de las Instituciones, el nivel en que los fondos propios admisibles cubren su RCS, así como los recursos de Capital que cubren el Capital Mínimo Pagado.

| REQUERIMIENTO ESTATUTARIO | COBERTURA DE REQUERIMIENTOS ESTATUTARIOS | | | | | |
|----------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------|----------------|---------------------|----------------|----------------|
| | SOBRANTE (FALTANTE) | | | ÍNDICE DE COBERTURA | | |
| | Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017 | Ejercicio 2016 | Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017 | Ejercicio 2016 |
| Reservas Técnicas ¹ | 71,930,488.23 | 51,570,092.05 | 14,418,100.97 | 1.14 | 1.10 | 1.03 |
| Requerimiento de Capital de Solvencia ² | 260,443,038.43 | 244,775,904.98 | 213,717,252.51 | 1.53 | 1.61 | 1.59 |
| Capital Mínimo Pagado ³ | 701,605,315.37 | 640,948,814.44 | 577,867,206.96 | 10.70 | 10.46 | 9.81 |

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

² Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.

Para el caso de los ejercicios anteriores a 2015, las Instituciones deberán revelar los índices de cobertura, de conformidad con la metodología aplicable a la determinación de las Reservas Técnicas y Capital Mínimo de Garantía correspondiente a la normatividad entonces vigente.

³ Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

CALIFICACIÓN DE CALIDAD CREDITICIA

Con fecha 11 de octubre de 2018, la agencia calificadoradora de riesgos Standard & Poor's, confirmó su calificación de solidez financiera en la escala nacional -CaVal- de 'mxAA+' a Fianzas Dorama, S.A. con perspectiva estable.

Ciudad de México a 31 de enero de 2019.


Adriana Campus Fernández
Subdirectora de Contabilidad y Finanzas


Fabiola Noemi Ruiz Manzano
Auditora Interna


Flavio Peña Gutiérrez
Director General

FIANZAS DORAMA, S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------------|
| Resultado Neto | \$ | 132,048,603.96 |
| Ajustes por partidas que no implican Flujo de Efectivo: | | |
| Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento | \$ | 3,947,375.90 |
| Estimación para castigo o difícil cobro | \$ | 4,882,840.97 |
| Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociado a actividades de inversión y financiamiento. | \$ | 0.00 |
| Depreciaciones y amortizaciones | \$ | - |
| Ajuste o incremento a las reservas técnicas | \$ | 2,965,643.67 |
| Provisiones | \$ | 19,908,959.25 |
| Impuestos a la utilidad causados y diferidos | \$ | 58,896,580.09 |
| Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas | \$ | 54,160,171.33 |
| Operaciones discontinuas | \$ | 0.00 |
| | \$ | 276,810,175.16 |
| Actividades de operación | | |
| Cambio en cuentas de margen | \$ | 0.00 |
| Cambio en inversiones en valores | \$ | (82,078,984.79) |
| Cambio en deudores por reporte | \$ | (46,393,758.38) |
| Cambio en préstamo de valores (activo) | \$ | 0.00 |
| Cambio en derivados (activo) | \$ | 0.00 |
| Cambio en primas por cobrar | \$ | 8,507,140.74 |
| Cambio en deudores | \$ | (29,733,357.81) |
| Cambio en reaseguradores y reafianzadores | \$ | 19,751,984.30 |
| Cambio en bienes adjudicados | \$ | 0.00 |
| Cambio en otros activos operativos | \$ | (35,145,077.33) |
| Cambio en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad | \$ | 0.00 |
| Cambio en derivados (pasivo) | \$ | 0.00 |
| Cambio en otros pasivos operativos | \$ | (48,823,012.30) |
| Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación) | \$ | 0.00 |
| Flujos netos de efectivo de actividades de operación | \$ | (213,915,065.57) |
| Actividades de inversión | | |
| Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo | \$ | 0.00 |
| Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo | \$ | 10,503,238.05 |
| Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas | \$ | 0.00 |
| Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas | \$ | 0.00 |
| Cobros por disposición de otras inversiones permanentes | \$ | 0.00 |
| Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes | \$ | 0.00 |
| Cobros de dividendos en efectivo | \$ | 0.00 |
| Pagos por adquisición de activos intangibles | \$ | 0.00 |
| Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta | \$ | 0.00 |
| Cobros por disposición de otros activos de larga duración | \$ | 0.00 |
| Pagos por adquisición de otros activos de larga duración | \$ | 0.00 |
| Flujos netos de efectivo de actividades de inversión | \$ | 10,503,238.05 |
| Actividades de financiamiento | | |
| Cobros por emisión de acciones | \$ | 0.00 |
| Pagos por reembolsos de capital social | \$ | 0.00 |
| Pagos de dividendos en efectivo | \$ | -70,100,000.00 |
| Pagos asociados a la recompra de acciones propias | \$ | 0.00 |
| Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital | \$ | 0.00 |
| Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital | \$ | 0.00 |
| Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento | \$ | -70,100,000.00 |
| Incremento o disminución neta de efectivo | \$ | 3,298,347.64 |
| Efectos por cambios en el valor del efectivo | \$ | 0.00 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo | \$ | 19,014,089.38 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo | \$ | 22,312,437.02 |

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.


 Adriana Campos Fernández
 Subdirectora de Contabilidad y Finanzas


 Fabiola Noemi Ruiz Manzano
 Auditor Interno


 Flavio Dávila Gutiérrez
 Director General



FIANZAS DORAMA, S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
 (Cifras en pesos)

| Concepto | Capital Contribuido | | Capital Ganado | | | | Superávit o Déficit por Valuación | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios | Total capital contable |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------|------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------|
| | Capital o Fondo Social pagado | Obligaciones Subordinadas de conversión | Reservas de capital | Resultado de ejercicios anteriores | Resultado del ejercicio | Inversiones Permanentes | | | |
| Saldos al 31 de diciembre de 2017 | 136,711,000.00 | 0.00 | 120,738,526.27 | 327,901,718.91 | 127,454,842.50 | (1,062,557.49) | 0.00 | 711,743,530.19 | |
| MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS | | | | | | | | | |
| Suscripción de acciones | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| Capitalización de utilidades | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| Constitución de Reservas | 0.00 | 0.00 | 12,745,484.26 | (12,745,484.26) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| Pago de dividendos | 0.00 | 0.00 | 0.00 | (70,100,000.00) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| Traspaso de resultados de ejercicios anteriores | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 127,454,842.50 | (127,454,842.50) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| Otros | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 8,004.78 | 0.00 | 8,004.78 | |
| Total | 0.00 | 0.00 | 12,745,484.26 | 44,609,358.24 | -127,454,842.50 | 8,004.78 | 0.00 | (70,091,995.22) | |
| MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL | | | | | | | | | |
| Utilidad Integral | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| Resultado del Ejercicio | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 132,048,604.03 | 0.00 | 0.00 | 132,048,604.03 | |
| Resultado por tenencia de activos no monetarios | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| Otros | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 244,625.52 | 0.00 | 244,625.52 | |
| Total | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 132,048,604.03 | 244,625.52 | 0.00 | 132,293,229.55 | |
| Saldos al 31 de diciembre de 2018 | 136,711,000.00 | 0.00 | 133,484,010.53 | 372,511,077.15 | 132,048,604.03 | -809,927.19 | 0.00 | 773,944,764.52 | |

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las normas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Flavio Dávila Gutiérrez
 Director General

Adriana Campos Ferrández
 Subdirectora de Contabilidad y Finanzas

Fabiola Noemi Ruiz Manzano
 Auditor Interno